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Wstęp

Warunkiem zaistnienia danej dziedziny wiedzy jako nauki jest nie tylko posia­
danie własnego obiektu badań, własnego języka, dzięki któremu opisuje się bada­
ne zjawiska, ale również własnej metodyki badań.

W procesie badawczym spełnia się na ogół trzy funkcje, z których każda 
wymaga zastosowania odpowiedniej metodyki. Pierwszą z nich jest funkcja opiso­
wa (deskrypcyjna), polegająca na opisie obiektu, problemu, badanego zjawiska czy 
też zdarzenia. Spełniając tę funkcję, badacz odpowiada na dwa kardynalne pytania, 
mianowicie: co jest czym?, co jest jakie? Drugą z nich jest funkcja wyjaśniająca 
(eksplikatywna), mająca zbadać przyczyny pojawienia się problemu i odpowie­
dzieć na pytanie: dlaczego tak jest? Trzecią jest funkcja prognostyczna (predyk- 
cyjna), której spełnianie polega na tworzeniu wizji stanów rzeczy, które chce się 
osiągnąć, a więc wiąże się z odpowiedzią na pytanie: jak być powinno?

Spełnianie tych funkcji winno być poprzedzone określeniem podejścia meto­
dycznego w sensie zarówno uniwersalnym, jak i specyficznym. Zarządzanie jako 
dyscyplina naukowa może korzystać przede wszystkim z trzech podejść badaw­
czych w sensie uniwersalnym. Chodzi tu głównie o podejścia: dedukcyjne, induk­
cyjne i wnioskowanie przez analogię.

Następstwem stosowania podejścia dedukcyjnego jest na ogół teoria wielce 
sformalizowana. Wykorzystanie tego podejścia na szeroką skalę w nauce o zarzą­
dzaniu, gdzie natura badanych zjawisk jest skomplikowana i zmienna, jest utrud­
nione. Może to jest przyczyną tego, że podejście to nie jest powszechnie stoso­
wane, a niektórzy badacze wręcz twierdzą (z czym można się zgodzić), iż w nauce 
o zarządzaniu metoda dedukcyjna znajduje się w sferze pobożnych życzeń.

Podejście indukcyjne ma większe znaczenie w nauce o zarządzaniu, co wynika 
z faktu, że jest to dziedzina mająca duże znaczenie praktyczne. Podobnie jest z wy­
korzystaniem rozumowania przez analogię jako szczególnego przypadku wniosko­
wania, które może być i jest stosowane na szerszą skalę.

W nauce o zarządzaniu stosuje się wiele specyficznych dla niej metod szczegó­
łowych. Próba ich typologii nie jest prosta (zresztą nie jest to celem prowadzonych 
rozważań), ponieważ organizacja jest na ogół różnie postrzegana. Niełatwo jest 
również stwierdzić, czy dana metoda należy wyłącznie do obszaru nauki o zarzą­
dzaniu, często bowiem korzysta ona z dorobku metodycznego innych nauk. Można 
zatem podzielić zdanie tych autorów, którzy twierdzą, że zarządzanie jest nauką, 
która znajduje się na „rozdrożu” metodycznym (na marginesie można skonsta­
tować, iż to „rozdroże” dotyczy również jej aspektów: ontologicznego, epistemo- 
logicznego, aksjologicznego i semantycznego).
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Niniejsze opracowanie jest zbiorem artykułów, w których podjęto problema­
tykę metodyki badań w nauce o zarządzaniu -  zarówno w jej wymiarze teore­
tycznym, jak i praktycznym. Praca składa się z sześciu części. Pierwsza z nich 
poświęcona jest metodyce badań w jej wymiarze teoretycznym i praktycznym. 
W części drugiej zaprezentowano wyniki badań struktur organizacyjnych. Część 
trzecią poświęcono wybranym nowym podejściom w zarządzaniu. Część czwarta 
zawiera wyniki badań z obszaru zarządzania kadrami. W części piątej skoncen­
trowano się na problematyce badań marketingowych i logistycznych. Część szóstą 
poświęcono zaś dylematom decydowania w zarządzaniu.

Zawarte w tym zbiorze teksty mają wartość zarówno poznawczą, jak i użyt­
kową. W niektórych z nich zawarto wyczerpujące wypowiedzi poparte głębokimi 
przemyśleniami (do nich zapewne należy ciekawy artykuł poświęcony dualizmowi 
w naukach o zarządzaniu), w innych zaś zaprezentowano ciekawe wyniki badań 
empirycznych.

Mieczysław Przybyła
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